§ 6 — Competiendo sin duda alguna aun después de la presente ley por razón de su propia naturaleza las libertades, que esperan la adición del heredero, desde que haya sido adida la herencia, conjuntamente con las demás cosas que se les dejan á los esclavos manumitidos en el testamento ó á los legados á otros. Exceptuándose también el usufructo, que por su naturaleza no permite ser transmitido á los herederos del legatario, porque en cuanto á su transmisión no corre su término ni desde la muerte del testador, ni desde la adición de la herencia. Pero mandamos que todo esto se observe conforme á la susodicha disposición ciertamente en cuanto á las cosas que se hubieren dejado puramente ó á término cierto.

§ 7 — Mas si se dejara alguna cosa bajo condición, ó casual, ó potestativa, ó mixta, cuyo evento dependa del acaso, ó de la voluntad de la persona favorecida, ó de ambas cosas; ó desde día incierto,

(1) omni aeo, los mms. Pl 1 Bg, y las ed. Nbg Schj.  
(2) complexus, la ed. Nbg; conexum, ó accuso annexum, Russ al más gen.

(3) in modum, el ms Bg

(4) causis, los mms Pl 1, 2 Bg Gt, y la ed. Schj.

(5) expectat, las ed. Nbg Hal; debilitose leer luego accuso quia por quae

(6) quem sua, Hal Russ. Cont 62; ero sui, en todos los libros de Russ, debiéndose leer accuso quia sui. Véase la nota siguiente.

(7) et, omitiendo quia, los mms. Pl 1 & Bg Gt, todos los mms de Russ y las ed. Schj. Cont 62

(8) Los mms Pl 1 & Bg Gt y la ed. Schj., quidem, omiten la ed. Nbg Hal, y las demás

(9) certam, las e! Nbg Hal Russ. Cont 62

(10) oneratae, Hal apíobandola Russ al margen, y el ms Gt; honoratae, los mms Pl 1 & Bg

ta (1) die, exspectari e (2) oportet conditionis even-tum, sub qua fuerit dei electum, vel diem, ut tunc cedat, quum vel conditio impleatur, vel dies inci-tus exstiterit. Quod si in medio is, qui ex testamen-to lucrum sortitus est, decedat, vel eo superstitae conditio defecerit, hoc, quod ideo non praevaluit, manere disponimus simili modo apud eos, a quibus relictum est, nisi et hic vel substitutus relictum accipiat, vel coniunctus, sive heres sive legatarius, hoc sibi acquirat, quidem certi iuris sit, et in insti-tutionibus, et legatis, et fideicommissis, et mortis causa donationibus posse substitui.

§ 8.—Sed ut manifestetur, pro qua parte manere oportet hoc, quod fuerit defectum, apud eos, a (3) quibus sit dei electum, sancimus, si quidem ad he-rederum lucrum per veniat, pro parte hereditatis fieri eius distributionem, quum et ab ipsis simili modo, si valuerit, praestaretur, nisi nominatum ab uno vel a (4) certis heredibus fuerit (5) dei electum; tunc enim, quemadmodum solus vel soli praestabunt (6), ita et lucrum sentiant (7). Sin autem legatae vel fideicommissarii sint, vel mortis causa donatione honorari, vel alia forte persona, quae fideicommissum praeagavari potest, et hoc evane-scat, manere hoc apud enumera tales (8) personas sancimus pro virili omnimodo portione, id est pro numero personarum.

§ 9.—Ne autem hoc, quod non ineleganter sum mi ingenii vii Ulpianus in hac parte cum omni subtilitate dispositus, praeteat, sanctione nostra hoc aperi tuis inducimus. Quum enim iam statuimus, hoc cum suis oneribus ad eum, qui lucre-tui (9), per venire, sancimus, si quidem conditio vel aliud gravamen in dando sit constitutum, hoc omnimodo lucrantes pro modo lucri agnoscerent. Sin autem in faciendo aliquid impositum est, si quidem hoc et (10) per alium impletum possit, simili modo et a lucrante agnoscit, puta si honora ta (11) persona iubeat insulam, vel monumentum, vel aliud tale suis sumtibus facere vel heredi, vel legatario, vel alii forte, cui (12) testator voluerit, vel item ab herede (13) testatoris emere, vel locationem vel fideiussionem subire, et si quid huiusmodi facti simile sit; nihil etenim refert, sive per eum, de quo testator locutus est, sive per alium eiusdem lucri successorem adimpleatur. Sin vero talis est verbo iurium conceptio et facti natura, ut, quod electum est, ab alio adimpleri (14) non possit, tunc, etsi lucrum ad aliquem perveniet (15), non tamen et gravamen sequi, quia hoc neque ipsa natura con-cedit, neque testator voluit. Quid enim, si (16) ius-

conviene espe-riar el evento de la condición bajo que hubiere sido dejada, ó el día, para que corresponda ó cuando se cumpla la condición, ó cuando hubiere llegado el dia inciso. Pero si en el inter-medio falleciese el que por el testamento obtuvo un lucro, ó sobre viviendo él hubiere fallado la condi-ción, disponemos de igual modo que lo que por tal motivo no tuvo aplicación quede en poder de aque-llos á cuyo cargo fué dejado, á no ser que también en este caso ó reciba la cosa dejada el substituto, ó la adquiera para sí el conjunto, ya sea heredero, ya legatario, pues es de derecho cierto, que se puede substituir en las instituciones, y en los le-gados, y en los fideicomisos, y en las donaciones por causa de muerte.

§ 8.—Mas á fin de que sea manifiesto en qué pro-porción debe quedar lo que hubiere resultado sin objeto en poder de aquellos á cuyo cargo haya sido dejado, mandamos, que, si verdaderamente fuerá el lucro á poder de los herederos, se haga su dis-tribución con arreglo á las partes de la herencia, porque de igual modo se la entregado también por ellos mismos, si hubiese tenido destino, á no ser que expresamente hubiere sido dejado á cargo de uno solo ó al de ciertos herederos; porque entonces, á la menor que uno solo ó que varios lo entregaban, así también obtendrá el lucro. Pero si hubiere legatarios ó fideicomisarios, ó favorecidos con una donación por causa de muerte, ó acaso otra persona que puede sergravada con un fideicomiso, y este se extinguiera, mandamos que quede en poder de las personas enumeradas, en todo caso por partes iguales, esto es, á proporción del numero de las personas.